[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal,para que, através do órgão competente, informe a esta Casa Legislativa se há o planejamento de se cadastrar as atividades culturais do município no aplicativo Sistema Estadual de Cultura, de forma a divulgar as atividades culturais que ocorrem na cidade?
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

Em notícia veiculada pelo Jornal O Progresso de Tatuí, no dia 02 de dezembro de 2018, com o título “Debate sinaliza ações culturais para 2019”, relata-se a vinda do secretário estadual da Cultura, Romildo Campello, à cidade de Tatuí. Em sua fala na 4ª Conferência Municipal de Cultura, Campello anunciou a criação de um aplicativo, chamado Sistema Estadual de Cultura, que permite a localização de teatros, museus, bibliotecas, festivais e eventos culturais de todo o Estado de São Paulo.
Consideramos que seria de grande importância que a cidade de Tatuí passasse a cadastrar suas instituições e eventos culturais no referido aplicativo, de forma a atrair turistas que procuram tais tipos de atividades.
Portanto, com a finalidade de termos subsídios para dialogar com a população, justifica-se esse Requerimento.

		Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 06 de dezembro de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
8cf67055-a1d7-4d16-b010-9886080b3ce2.png
PROTOCOLO $463/2018 - 10/12/2018 13:02

image1.jpeg